(7) Σὺν γράμματι βασιλικῷ. In veteribus schedis legitur συγγράμματi. In codice Fuk. lacuna est, et postrema tantum pars vocabuli legitur, ματί. Itaque Savilius σὺν νεύμαti supplevit, perinde et Scaliger et ceteri.

(8) Μακεδόνες μὲν γάρ τὸν τῆς παρ' αὐτοῖς μητροπόλεως. Alexandrum intelligit Thessalonicæ civitatis episcopum, qui synodo Tyrensi interfuit, ut testatur Athanasius. Per Panionium autem et Μαεστια episcopos Eusebius intelligit Ursacium et Valentem, Arianae factionis signiferos, qui a synodo Tyrensi missi sunt in Αἴγυπτον, ut de criminibus quae Athanasio objecta fuerant, illic inquirerent, quemadmodum refert Athanasius in Apologetico.

(9) Βιθυνοὶ τε καὶ Θρᾷκες. Theogonium Nicæa, et Theodorum Perinthi, quæ aliter Heraclea dicitur, episcopos intelligit, quos eidem synodo interfuerunt docent Athanasius et Theodoritus. Præter Theogonium, aliij duo ex Bithynia episcopi Tyrensi

A

548 CAPUT XLIII.

Quomodo ad dedicationem ecclesiae Hierosolymorum,
episcopi ex omnibus provinciis convenere.

Cum hæc præcepta executioni mandarentur, alias ab imperatore nuntius supervenit, qui, oblatis imperialibus litteris, synodum hortatus est, ut, nulla interposita mora, omnes quamprimum Hierosolymam properarent. Cuncti igitur ex Phœnicum provinciæ digredientes, publico cursu contendere, eo quo jussum erat, cœpere. Totusque illic locus maximo Dei cœtu tandem resertus fuit, cum ex universis provinciis insignes episcopi Hierosolymis in unum convenissent. Nam et Macedones primæ apud se sedis episcopum miserant; et Pannoni ac Μαεστια ex tironibus Dei lectissimum florem ac præcipuum gentis suæ decus direxerant. Aderat etiam episcoporum Persidis ornamentum, vir sanctus et in divinis Scripturis apprime exercitatus. Bithyni quoque et Thraces præsentia sua conventum ornatabant. Nec deerant ex Ciliciæ episcopis clarissimi quique. Ex Cappadocia item qui doctrina et eloquentia præstabant, in medio consessu enituérunt. Ad bæc Syria omnis, Mesopotamia, Phœnicio, Arabia et Palæstina ipsa; Αἴγυπτος quoque et Libya, et qui Thebaidem incolunt, omnes in unum congregati magnum illum Dei chorūm implebant. Quos ex omnibus provinciis innumerabilis hominum multitudo sequebatur. Aderat porro his omnibus regalis cujusdam apparitionis obsequium; et ex imperii palatio missi quidam spectatæ probitatis viri, qui sumptibus ab imperatore subministratis festivitatem illustrarent.

C

CAPUT XLIV.

Quomodo per Marianum notarium excepti sint, et
pecunia pauperibus erogata: et de donariis Ec-
clesie.

His autem omnibus prærerat vir imperatori cum-
primis utilis, fide, religione, et sacrarum littera-
rum peritia conspicuus. Qui cum tyrannicis tempo-
ribus pro pietatis defensione multis confessionibus
inclaruisse, non immerito harum rerum disposi-
tionem sibi commissam accepit. Hic igitur, omni-
cum sinceritate imperatoris jussibus obsecutus,
episcoporum quidem cœtum singulari comitate et
magnificentissimis epulis 549 atque conviviis

D synodo interfuerunt: Eusebius scilicet Nicomediensis, et Maris Chalcedonius.

(10) Βασιλικὴ τις ὑπηρεσία. Athanasius in Apologeticum ad Constantium, pag. 788, de hac synodo loquens, testatur Constantinum palatino milites mississe, qui episcoporum jussibus obseque-
rentur: Καὶ κόμης Διονύσιος ἀποστέλλεται, καὶ στρατιῶται δορυφόροι δίδονται τοῖς περὶ Εὐσέβιον.

(11) Δεξίδιος ἀνήρ. Marianus hic erat Tribunus et Notarius, ut dicuntur in titulo hujus capituli, et apud Sozomenum. Eamdem dignitatem gessit sub Constantio, ut testatur Athanasius in libro De sy-
nodis Arimini et Seleuciae.

(12) Vulg. πενήτων τ' ἀνδρῶν. Scribendum est πενήτων δ' ἀνδρῶν. Idem error est in superiori ca-
pite, ubi legitur Αἴγυπτος δὲ καὶ Λιβύη, pro Αἴγυ-
πτός τε, quomodo in Fuk. codice scribitur utrobi-
que.

honorifice exceptit; egentibus vero ac nudis, et pauperum utriusque sexus infinitate multititudini, cibi ac reliquarum rerum inopia laboranti, magnam pecuniam vim et plurimas vestes distribuit. Postremo basilicam omnem regalibus donariis magnifice ornavit. Et hic quidem hujusmodi functus est misterio.

CAPUT XLV.

**Episcoporum in conventibus sermones, et ipsius
qui hæc scripsit Eusebii.**

At sacerdotes Dei partim precationibus, partim sermonibus festivitatem ornabant. Alii siquidem comitatorem religiosi imperatoris erga omnium Servatorem laudibus celebrabant, et martyrii magnificientiam oratione persequebantur. Alii sacris theologiae dogmatibus ad presentem celebritatem accommodatis, spiritale quoddam epulum audientibus præbebant. Quidam sacrorum voluminum lectiones interpretabantur; arcanos et mysticos sensus in lucem proferentes. Qui vero ad hæc aspirare non poterant, incruentis sacrificiis et mysticis immolationibus Deum placabant, pro pace communi, pro Ecclesia Dei, pro imperatore tot honorum auctore, ejusque piissimis liberis, preces Deo suppli- citer offentes. Ibi nos quoque, quibus majora quam pro meritis nostris bona contigerant, variis sermonibus publice habitis solemnitatem decoravimus: nunc regalis fabricæ decorum ac magnificientiam scriptis enarrantes; nunc propheticorum oraculorum sensus apte et accommodate ad presentes figuras atque imagines interpretantes. Hoc modo dedicationis solemnitas, ipsis imperatoris tricenalibus summa cum hilaritate celebrata est.

(13) *Oi μὲν τοῦ θεοφιλοῦς βασιλέως.* Hæc omnia usque ad illa verba ἄλλοι δέ, etc., deerant in codice Regio et in editione Rob. Steph. ni: quæ viri docti suppleverunt ex aliquo manuscripto codice, ut opinor. Hæc enim genuina mihi videntur, et ex ipsius Eusebii styllo profecta. Habentur certe in optimo codice Fuk. In Saviliæ autem codice deerant. Nam Savilius ad hunc locum ita adnotavit: « Christophorus sonus hoc loco interseritur ex codicibus suis hæc quæ sequuntur, quæ mihi vix satis huic loco congruere videntur: *oi μὲν τοῦ θεοφιλοῦς*, etc.